⁶⁴ „quia stante ordinatione, quae nunc est, nullus acrus est perfecte virtuosus nisi eliciatur conformiter rationi rectae actualiter inhaerenti“ (III Sent. q. 12 CCC; Gött. 289rb).

„Et si dicis quod ista volitio elicitur conformiter rationi rectae aptitudinaliter licet non actualiter et hoc sufficit ad haec, quod actus sit virtuosus. Contra, ratio recta debet dictare, quod volendum est propter deum abstinere, quia sic est dictatum a recta ratione, aliter non esset recta sed erronea“ (Quodl. 16 [15]; Vat. lat. 3075 f. 28rab).

„ergo patet quod ad actum rectum voluntatis necessario requiritur aliqua ratio in intellectu, non quidem aptitudinalis nec habitualis, sed actualis modo praedicto“ (III Sent. q. 13 G; G f. 149 vb). Vgl. III Sent. q. 13 K.

„prudentia habitualis non sufficit ad actum rectum, sed necessario requiritur prudentia actualis“ (III Sent. q. 13 D; G f. 148vb).

⁶⁵ „si corrumpatur actus prudentiae, necessario corrumpitur actus virtuosus, cuius prudentia erat directiva necessitate, dico naturali pro eo, quod talis actus prudentiae est causa efficiens et obiectum, ut actualiter in se inhaerens necessario requisita ad causandum actum virtuosum voluntatis et ad conservandum“ (III Sent. q. 13 G; G f. 149vb).

⁶⁶ Vgl. III Sent. q. 10 N.

⁶⁷ Vgl. A. GARVENS, S.401-403. Es ist zu ergänzen, daß die Quästion 6 des IV. Quodl., aus der hier viel zitiert wird, sich nicht in den Handschriften befindet und identisch ist mit III Sent. q. 12, nach Ph. Böhner aber auch hier nicht hingehört. Vgl. oben Anm. 1.

⁶⁸ „Nam Iohannes ponit, quod substantia actus virtuosus et vitiosus potest esse eadem, sed dicitur esse virtuosus propter conformitatem ad circumstantias requisitas, quas non ponit esse obiecta partialia actus virtuosus et vitiosus, ideo per eum bonitas addit super substantiam actus respectum conformitatis ad omnes circumstantias“ (III Sent. q. 10 P; G f. 142vb-143ra; Gött. f. 279va).

„quia secundum eum (sc. Scotum) moralis bonitas vel meritoria non addit super substantiam actus nisi quosdam respectus ad circumstantias actus vel tantum unum respectum ad rationem rectam plene vel bene dictantem de circumstantiis et ille respectus secundum eum oritur ex natura rei“ (III Sent. q. 12 XX ad primum dub.; Gött. f. 288ra). Vgl. Anm. 54.

durch etwas außer ihm Liegendes, sondern durch seine Substanz selbst. Diese macht die bonitas bzw. malitia aus. So gibt Ockham auf die Frage, woher der Akt seine Güte bzw. Bosheit habe, die Antwort: Von daher, von wo er auch seine Substanz hat, also vom objectum commune und von allen Umständen als viele Teilursachen, die zusammen eine Totalursache bilden.⁶⁹ Die Substanzen [62] Aktes ist eine Sittlichkeit, und er kann nur als guter bzw. böser getan werden.⁷⁰ Diese Auffassung würde keine Schwierigkeit machen im Zusammenhang der übrigen Ansichten Ockhams, wenn er den Begriff des Aktes intrinsece bonus eng faßte und darunter nur den Akt des Willens, der recta ratio zu folgen, bzw. die Gottesliebe verstände, die zum actus exterior hinzukommen müssen, um ihn moralisch gut zu machen. So argumentiert Ockham z.B. in Quodl. III q. 15 (14).⁷¹